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Simon Wiesenthal overlevede opholdet i 12 tyske k-z-lejre og tre dødsdomme. 
Han besøgte København den 15. september, og ved en sammenkomst i Fri
hedsmuseet fremlagde han sit dokumentariske værk „Morderne iblandt os“ .

Læs endvidere side 147.
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Henvendelser om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til formanden, 
konsul Kaj V. Dahl, Horsens.

Henvendelser ang. feriehjemmet på Kegnæs rettes til skoleinspektør Johs. 
Fosmark, Frederiksborgvej 109, København NV.

M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen h'.r lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lignende øjemed.
F o r r e t n i n g s u d v a l g e t :

Formand: Konsul, advokat Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens. 
Næstformand: Generalmajor F. B. Larsen, Smakkegårdsvej 17, Gentofte. 
Kasserer: Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kbh. 
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark, Frederiksborgvej 109, Køben
havn NV. Skolen Taga 421. Privat Taga 328.

Den øvrige bestyrelse består af:
Skrædermester Jacob Brandt, 

Ørnevej 63, NV.
Afd.chef, civilingeniør Mogens Dyre, 

Gilbækhus, Gildbro pr. Nordborg.
Overpostbud E. Holger Grome, 

Byvej, Maglebyiille, Kastrup.
Bankfuldmægtig Olav Holst, 

Bengtasvej 6, Hellerup.
Seminarierektor, cand. mag.

Paul Holt, Trøjborgvej 82, Århus.
Landsretssagfører Otto Jespersen, 

Store Torv 16, Århus.
Arkitekt P. A. Johansen, Bernstorff- 

lund allé 80, Charlottenlund.
Oberst K. Kjeldsen, Rollosvej 3, 

Odense.
Tandteknikermester Leo Kæraa, 

Banegårdspladsen, Århus.

Civiloverpolitibetjent S. Julsgård Lar
sen, Boeslundevej 1, Brh.

Arkitekt Ove Ch. Lembcke, Brødre
gade 192, Randers.

Aut. vand- og gasmester Johs. Loft, 
de Mezasvej 18, Århus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby, 
Fyn.

Dr. Børge Næsted, Store Torv 16-18, 
Århus C.

Kontorchef O. Olesen, Grønnegade 20, 
Herning.

Tidsstudietekniker Børge Emil Peder
sen, Emdrupvej 1252, NV.

Landsretssagfører H. Rambusch, 
Kongensgade 49, Esbjerg.

Sognepræst Poul Riis, Slagelse.
Dommer K. Thestrup, M.F., Herning.
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L y s p u n k t .
Moskva og London side om side, 

derefter grupper af børn og unge 
fra godt 40 lande, 7 orkestre i farve
strålende dragter med 440 orke
stermedlemmer, gymnastikpiger og 
-drenge, en faneborg på 100 drenge, 
240 drenge, der dannede et 800 tal, 
550 unge i folkedanserdragter, det 
er nogle af de stikord, man må ope
rere med, når man skal fortælle om 
et lyspunkt i en verden, hvor det 
sorte hysteri og den fanatiske in
tolerance truer fremtiden for den 
verden, som generationer har bygget 
op, og som siden 1945 har gjort store 
fremskridt for at udrydde schlage- 
rens ord om, at „vi ser for lidt til 
hinanden“ .

☆
Begivenheden, der her er omtalt 

i stakatostil, er åbningen af Hafni- 
aden på Københavns Stadion sidste 
uge i august, en markering af Kø
benhavns 800 års jubilæum.

Vejret var strålende. En rigtig 
mild og blid sommeraften, og som 
programmet skred frem, kastede sta
dions kæmpeprojektører et fortryl
lelsens skær over det gigantiske pro
gram, efterhånden som det afvikle
des med en beundringsværdig præci
sion.

☆
Den, der har oplevet to verdens

krige og ofte ængstes for en evt. 
tredie, måtte gribes af grupperne fra 
f . eks. Ghana, Ethiopien, Holland, 
Belgien, Norge, Vesttyskland, Tan
zania, Storbritannien, Sverige, Fin
land, Jamaica, Malaysia, Luxem
bourg, Spanien, Philippineme, Cana
da, Sovjetunionen, Kenya, Frankrig, 
Tjekoslovakiet, Island, Italien, Puer
to Rico, Israel, Japan, Tunesien, Po
len, Østrig og Schweiz.

*
Man var klar over, at det skaber

store problemer at skulle holde 
25.000 unge i ånde i et par timer. 
Man lod derfor programmet veksle 
mellem skæmt og alvor.

☆
Også overborgmesteren var gre

bet. Han sagde, at det for Køben
havn var magtpåliggende at blive 
betragtet som venskabsby for hele 
verden, og de mange nationaliteter, 
børn af alle hudfarver, børn fra øst, 
og børn fra vest, børn af alle reli
gioner, børn fra fattige og fra rige 
lande, børn fra lande med vidt for
skellige samfundssystemer, var ver
dens første skoleolympiade, hvis bæ
rende idé er international forståelse, 
en appel til kun at dyrke én fælles
nævner, nemlig respekten for men
nesket.

Når dette sker, er vi ved at vinde 
den vanskeligste sejr af alle, nemlig 
at vinde freden.

Sker dette, vil det hindres, at vor 
klode sejler meningsløs og gold 
rundt i verdensrummet.

De unge —  fremtiden —  kan 
praktisere den solidaritet, der ene 
er i stand til at gøre det korte op
hold på moder Jord udholdeligt og 
menneskeligt.

☆
Jo, der var også alvorstoner, og 

nogle forstod nok alvoren, men alle 
forstod Danny Kaye, enten han så 
løb omkring på grønsværen og star
tede efterhånden 7 orkestre med 
hvert deres musiknummer, eller han 
fik alle til at synge med. Eller da 
han fra mikrofonen udsendte et 
„Gud velsigne jer alle“ .

☆
Hafniadens åbningsfest er natur

ligvis en dråbe, men tilstrækkeligt 
mange dråber kan jo godt blive til 
noget. F -k .
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Flugten over Øresund
Oktoberdagene bragte 7000 jødiske landsmænd til friheden i Sverige

Forfatteren Chris Parø skildrer sin flugt over Øresund i en 
fiskerbåd, der var lille, men opfyldte ordsproget om, at hvor 
der er hjerterum, er der også husrum.

Han indfletter en skildring af samværet i det daglige med 
danske jøder.

Eichmann-sagen har atter vakt 
lødeforfølgernes tid til live i vor 
erindring. Danmarks indsats for at 
frelse de her i landet boende jøder 
er blevet rosende omtalt, og det kan 
derfor ikke undgås, at jeg i tanker- 
he går tilbage til de mørke efterårs- 
’fäge i 1943, da jødeforfølgelserne i 
Danmark blev iværksat på Eich- 
hianns ordre.

En råkold novembermorgen stod 
Eg sammen med 22 andre ved kajen 
1 Gasværkshavnen og ventede på en 
fiskerbåd, der inden længe måtte 
dukke frem af tågen for at lægge 
fil ved bolværket. Klokken var kun 
halvseks, og mørket tillod os ikke 
af se stort, men havnens lyde gjor- 
'i® os urolige.

Een tiltagende nervøsitet dæmpe
des dog noget på grund af vore le
deres rolige og solide optræden. Det 
Var ikke den første illegale trans- 
iErt, de havde været med til, og de 
f°rtalte os, at der ikke var den 
fdiudste fare på færde.

Naturligvis var jeg oprevet, men 
jfddt under det hele tænkte jeg al- 
*«Tevel på, at det, der for mig kun 

vur en episode, for de fleste af mine 
uiedventende her på kajen blot var 
®f led i en stadig flugt, som deres 
°lk og måske endda de selv per- 

®°nlig iænge havde måttet udføre.
. eg vidste, at de nitten af os var 
Eder. Kun jeg selv og et par styk-

r til havde andre grunde for vor
Dugt.

"E®t> jeg så for mine øjne, var et 
.. * På flugt, og i tankerne gik jeg 
* f^ge til de sidste dages hændel-

S ø j*  i"• jeg  så for mig de mange grå 
 ̂ ‘^keiser, der fra kontaktmand til 

taktmand blev smuglet gennem 
f? Gn f°r endelig at nå en foreløbig 
v erhed i sygeplejerskeboligerne 
e Bispebjerg Hospital.

så dem for mig, mens de ven

tede og ventede, og jeg gennemgik 
denne morgens hændelser på hospi
talet, hvor jeg havde set en mand 
indviklet i gaze blive befriet for sit 
nu så generende og unødvendige 
svøb. Han havde i flere dage spillet 
syg, efter at han i ambulance var 
blevet hentet i Middelfart for næsen 
af tyskerne.

Jeg tænkte også på den ulykke
lige jødiske kvinde, der fik et nerve
sammenbrud, netop da vi skulle for
lade hospitalet. Hun var sammen 
med sin mand tvunget til at forlade 
landet uden sine børn. Det havde 
hun ikke kunnet tage. Hun fik be
døvende midler og ville først vågne 
op i Sverige eller . . .

rjvuREN gennem den sovende by i 
fire taxavogne straks efter spær

retidens ophør var mærkelig uvirke
lig. Hele byen syntes at sove, mens 
vi holdende os til byens periferi søg
te ned mod havnen, hvor man ven
tede os. De fire tætpakkede biler 
kunne let give anledning til mistan
ker om illegale transporter, om no
gen lagde mærke til os. Intet skete 
imidlertid, og nu stod vi her, mens 
en båd lagde til ud for os.

Hvorledes 23 mand skulle kunne 
få plads om bord i den lille båd, var 
der ingen af os, der forstod, men i 
løbet af forbavsende kort tid var vi 
alle blevet stuvet sammen i det lille 
fartøj. Vagtsomme mænd holdt vagt 
inde på kajen.

En tysk razzia ville betyde ikke 
mindre end en katastrofe for os alle, 
men de gæve transportledere havde 
tilsyneladende hele havneområdet un
der kontrol. Fløjtesignaler hørtes, et 
lysblink sporedes i mørket, og så 
endelig arbejdede bådens motor. Vi 
stødte fra land.

Vi lå fem under nogle fiskenet og 
stirrede op i den mørke himmel, hvor

ikke en eneste stjerne var at se. In
gen af os kendte noget til hinanden, 
og det var mig ikke muligt at se 
ansigterne på nogen af dem, men 
alle havde vi det til fælles, at de 
nærmeste timer ville blive afgørende 
for vort liv. Efter nogen tid passe
rede et mørkt metalbånd på himlen 
over os.

—  Langebro, sagde min sidemand 
sagte for sig selv, konstaterende at 
det gik fremad.

Måske havde jeg ikke før set Lan
gebro fra neden. Den var mørk og 
truende og ikke festlig, som når den 
en sommerdag bar friske cyklepiger. 
Dertil kom en beklemmende følelse 
af, at der blev spejdet efter os fra 
begge sider af havneløbet. Ville man 
ikke lægge mærke til, at båden lå 
usædvanlig dybt i vandet? Det fo
rekom mig, at der gik et uendelig 
spand af tid, før min sidemand med 
sin lidt tørre stemme forkyndte:

— Knippelsbro!

J~JER VAR langt endnu til den 
frelsende svenske kyst. Måske 

skød båden en god fart, men vore 
utålmodige tanker ilede foran og 
skyndede på. Vi sejlede og sejlede 
uden at sige et ord. Efterhånden gav 
motorens taktfaste rytme os en idé 
om, at turen nok skulle lykkes. Ryt
me kan give en slags tryghed, som 
også barnet i vuggen føler det. Mo
torens stempelslag var selve frihe
dens, og så længe de var at høre, 
var alt godt.

—  Vi må være langt ude nu, sagde 
en nervøs stemme overfor mig.

—- Uden tvivl. Vi begyndte alle at 
samtale i munden på hinanden. Jeg 
hævede hovedet for at se, men fik 
det hurtigt ned igen. Båden passe
rede netop Middelgrundsfortet, hvor 
spejdende tyskere holdt vagt. Ville 
de mene, at det var en fredelig fi
skerbåd, de havde for sig, eller gjor
de de sig deres tanker om dens last?

Vi mælede ikke et ord i lang tid, 
men så begyndte vi atter at samta
le om, hvad vi ville gøre, når vi 
nåede den frelsende kyst.

En af dem, jeg lå sammen med, 
var på flugt for tredie gang. Han 
var født i Berlin, men flygtede til 
Polen i 1936, efter at hans familie
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var blevet taget. Deres skæbne var 
ham uvis. Kun en broder, der var 
sluppet til England, havde han til
bage. I  1939 lykkedes det ham  ved 
tyskernes indmarch i Polen a t kom- 
rue til Danmark, hvor han lærte sig 
landbrug for senere a t kunne gøre 
sig gældende i Israel. Nu lå han her 
°g  håbede, a t det også tredie gang 
ville lykkes ham  at undgå Eich- 
uianns lange arm.

J?N D E L IG  fik  vi lov a t komme op 
på dækket. Den svenske kyst lå 

treisende nær, men netop som vi 
troede os uden for fare, dukkede en 
tysk hurtigbåd op bag os. Den stoute 
skipper bandede og satte  fuld fa rt 
På motoren, mens vi forsvandt i vo- 
re skjul. E t  par kvinder græd, og 
en ældre mand bad. I  sidste øjeblik 
l0b en svensk toldkrydser i en bue 
U(ten om os. Tyskerne opgav, og vi 
kom fre lst i land ved den lille havn 
Barsebäk nord for Malmø.

E t par dage senere blev vi sendt 
hied toget nord på op i h jertet af 
Farm land til det lille kurbadested 
Loka Brunn, der ellers kun benytte
des om sommeren, men som nu var 
Laget i brug til danske flygtninge, 
der således fik  en hel lille landsby 
Li deres rådighed.

J ) E  H A LV FEM S PRO CEN T a f den 
lille kolonis tre til fire  hundre

de indbyggere var naturligvis jøder.
undsluppet nazisternes forføl

gelse. Vi, der ikke var jøder, havde 
der lejlighed til a t lære vore jødiske 
landsmænd virkelig a t kende. Det 
Var jo  så lidt, vi vidste om dem.

Len lille antisem itisme, der jo 
desværre er livskraftig  endnu, havde 
h^åske, som den forekom mand og 
hiand imellem, indbildt mange, at 
^er kun fandtes én jødisk type: den 
&errige og i handel ikke helt pålide- 

ge kræmmer. Vor klassiske littera- 
tur frem stiller desværre altfor ofte 
L’den som netop denne type, men i 

°ka Brunn og under resten a f op- 
°  det i Sverige fik  je g  og mange 

audre lejlighed til i dagligdagen at 
L-ifte bekendtskab med jøderne, som 
de virkelig er.

L et forbavsede nok mange, a t de 
ahske og fo r den sags skyld også

præsenterede et virkeligt udsnit af 
samfundet. Her var blikkenslagere 
og tømrere, her var solbrunede land
mænd, her var kunstnere og skole
lærere, her var direktører og forret
ningsfolk, og her var ingeniører og 
læger. Her var sympatiske og usym
patiske, gerrige og rundhåndede, ri
ge og fattige, alvorlige og muntre. 
Her var som i alle andre kredse 
mennesker, man sluttede venskab 
med, og folk man holdt sig på a f
stand af.

J £ U N  EN  E N K E L T  TIN G syntes 
a t sæ tte jøderne i særklasse, og 

det var deres utrolige tilpasnings
evne. Mens vi andre havde svært 
ved a t finde os selv efter a t have 
forladt alt i Danmark, var det, som 
om vore jødiske kam m erater i løbet 
a f ganske få  dage omstillede sig til 
de nye omgivelser. M åske har å r
hundreders forfølgelser med usikre

leveforhold skænket det jødiske folk 
denne evne.

Je g  så ældre mennesker, der for 
få  dage siden havde beklædt store 
stillinger i Danmark, men nu stod 
ribbet for alt, tage plads som taller
kenvaskere på svenske hoteller, og 
je g  så studenter og kunstnere, der 
uden a t tøve gik i gang med noget 
så uvant som skovarbejde.

Vi har som danske grund til at 
føle os glade for den hædrende om
tale, vi har fåe t i Israel, takket væ
re mange ukendte modstandsfolks 
indsats. Vi andre m å ikke glemme 
at gøre os værdige til det ry, der er 
kommet til a t stå  om os, og vi gør 
det bedst ved a t være på vagt, hver 
gang den lille antisem itisme viser 
sit grinende fjæ s. De naive løgne om 
jødedommen bør udryddes her i lan
det. Derved er vi med til a t hindre, 
a t nye jødeforfølgelser vil finde sted.

CH RIS PA RC.

Krigsforbrydernes fjende nr. 1
Simon Wiesenthal udfoldede under sit besøg i Danmark en 
personligheds bedste egenskaber.

Jo  vist kender De noget til Simon 
W iesenthal. De ved, a t han er hoved
manden i tilfangetagelsen af Adolf 
Eichmann, naziudyret, der skulle 
gennemføre Adolf H itlers „endelige 
løsning“ a f jødespørgsmålet.

Og De tror, a t han er en mand, 
hvis ansigt udstråler had, hvis ord 
er hadefulde, hvis røst kun kan tale 
om hævn.

Og så er han helt anderledes a t 
møde. Vi så  ham i Frihedsmuseet 
fredag den 15. september, da han var 
her i  D anm ark i anledning af, a t 
forlaget Branner & Korch udsendte 
hans dokumentariske, digre bog 
„Morderne iblandt os“.

Vi hørte ham tale, vi oplevede ham 
svare slagfærdigt på nærgående 
spørgsmål, og hans humoristiske 
sans var udtalt og hans vid præget 
a f en tiltalende form  for intelligens.

Selve gangen i receptionen var 
ganske enkel. Først sagde oberstlø jt
nant N. B . Schou nogle pæne ord på 
Frihedskampens V eteraners vegne. 
Bogens oversætter, forfatteren  Han

ne Kaufm ann ta lte  charmerende om 
det vanskelige, men interessante m a
nuskript, som hun m åtte læse 4 
gange.

Men så  fik  Simon W iesenthal selv 
ordet, og han fængede nu helt an
derledes end de to andre.

Je g  tror på retfærdigheden
Den 60-årige polskfødte Simon 

W iesenthal, der oprindelig var ark i
tekt, sagde i sin ta le : —  Je g  har 
handlet ud fra  en ipdre trang til 
genskabelse a f en retsstilstand. Je g  
tror på retfærdigheden. Hvis ikke, 
havde det været umuligt a t leve. 
Ondskabens trium f har kun været 
en kortvarig episode. Vi er dog nået 
så vidt, a t et land, Brasilien, nu har 
udleveret en koncentrationslejr-kom 
mandant, Stangel fra  Treblinka, til 
retsforfølgning i Tyskland 22 år ef
ter, a t han har begået sine forbry
delser.

Eichm ann-processen har blandt 
m eget andet h aft den virkning, at 
den har modvirket en gen-nazifice-
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ring i Tyskland. Hvis ikke Eich- 
mann-processen havde vist verden 
nogle glimt af, hvad der dengang 
foregik, ville der have været talrige 
nazimedlemmer i den vesttyske for
bundsdag.

Eichmann-processen har renset 
luften i Vesttyskland

De krigsforbryder-processer, der 
nu finder sted i Tyskland, har stor 
værdi som anskuelighedsundervis
ning for ungdommen. Jeg har selv 
med stor glæde set, at hele skole
klasser kommer til sådanne proces
ser og ser deres lands og måske de
res families fortid.

De unge kommer hjem til deres 
far, mor og brødre, der var i SS, og 
spørger: Hvorfor har I løjet for os?

Der er opstået en kløft mellem de 
gamle skyldige og de unge uskyldige.

Et teamwork
Afsløringen og tilfangetagelsen af 

Eichmann var et teamwork, sagde 
han, mens han selv personlig havde 
ledet eftersporingen og afsløringen 
af den uhyggelige overlæge fra kon
centrationslejren Auschwitz, dr. Jo
seph Mengele. Wiesenthals folk har 
fundet ham i Paraguay i Sydameri
ka, men nu har han paraguyansk 
statsborgerskab og kan ikke kræves 
udleveret.

I Paraguay lever der efter Wie
senthals oplysninger mange gamle 
nazister, hvis præsident af tysk her
komst, Alfredo Stroessner, holder 
hånden over dem i en sådan grad, 
at de ved deres fodboldkampe i ho
vedstaden Concepsion kan dekorere 
stadion med hagekorsflag.

SS’er var skjult i 
buddhist-kloster

Efter alt at dømme holder Hitlers 
stedfortræder, Martin Bormann, til i 
denne del af verden. Simon Wiesen
thal ville eller kunne ikke give eksak
te oplysninger om Bormann udover, 
at Bormann uden tvivl var i live for 
senest ni måneder siden. Wiesenthal 
fortalte yderligere, at Bormann, der 
nu er 67 år, lider af en kredsløbs
sygdom og har været behandlet på 
flere sydamerikanske sanatorier un

der forskellige navne. Han rejser til 
stadighed rundt mellem tilholdsste
der i det sydlige Brasilien, Paraguay, 
det vestlige Argentina og det østlige 
Chile.

Vanskeligheden ved at afsløre de 
gamle nazister ligger dels i, at de 
må formodes at have gennemgået 
plastisk-kirurgiske operationer, dels 
i, at de tit skjuler sig blandt lands
mænd udenlands.

Men sommetider får vi dog på 
mærkelig måde fat i nogen. Fornylig 
afslørede vi en buddhistmunk i et 
kloster i Katmandu i Nepal. Han 
var en eftersøgt tysk SS-mand.

Kz-vogter fik Stalin-prisen
Wiesenthal har i sit kartotek ca. 

23.000 navne på krigsforbrydere, hver 
af dem med et udførligt generalie
blad, nogle af dem fundet, andre sta
dig eftersøgte. Men det er ingenting. 
Det vesttyske justitsministeriums 
centralkartotek i Ludwigsburg om
fatter ca. 160.000 navne på krigsfor
brydere. Vi må regne med, at der er 
mindst 100.000 mordere blandt os.

Det er klart, siger Simon Wiesen
thal, at der også går krigsforbry
dere frit omkring i Østtyskland.

Hans organisation har dokumente
ret ikke så få tilfælde af gamle nazi
ster på høje kommunistiske poster. 
Vil De høre: Medlem af folkekam- 
meret i Østberlin, Roick, har som SS- 
mand været fangevogter i en koncen
trationslejr, general Arno von Lensky 
har været bisidder hos den berygtede 
retspræsident Freisler ved folkedom- 
stolen i Berlin og været med til at 
afsige dødsdomme over deltagere i 
sammensværgelsen mod Hitler i 1944.

En tidligere fangevogter i koncen
trationslejren Sachsenhausen har få
et Stalinprisen. Hans navn er Gross- 
mann. Han fik prisen motiveret med, 
at han havde været frihedskæmper.

Bogen best-seller i Spanien
Wiesenthal glæder sig over, at hans 

bog er blevet en best-seller i Spanien. 
Nogle har fortalt ham, at det skyl
des, at de gamle nazister i Spanien 
køber den dernede for at se, om de 
skulle være nævnt.

Wiesenthal er elsket af mange, der 
i ham ser en personlighed, der vil 
skaffe ordnede tilstande, og hertil 
hører jo, at retfærdigheden får lov 
til at ske fyldest. De ser i ham en 
moralsk støtte.

Men nogle hader ham. Selv mod
tager han konstant truselsbreve, men 
forresten også tilbud om at få angi
vet en, hvis en anden må slippe.

På et møde, nynazisterne holdt for 
nylig, tilbød en kapitalstærk direktør 
en halv million D-mark til den, der 
ville myrde ham, men da Wiesenthal 
fortalte om dette, føjede han til, at 
han kunne overleve Hitler og Eich
mann, så jeg håber også, at jeg over
lever disse banditter.

Lad mig plukke enkelte replikker:
„Jeg ved nøje, hvad jeg vil“.
„Jeg har lært tålmodighed“ .
„Måske er jeg en fanatiker, men 

så beklager jeg, at der ikke er flere“ .
F—k.

35.000 KR: TIL NEUROLOG
Ørelæge Valdemar Kleins og fru Johanne 
Kleins Legat uddeltes i går med 35.000 
kr. til overlæge, dr. med. Poul Thygesen. 
— Overlæge Thygesen blev læge i 1941, 
midt under krigen, der for hans vedkom
mende medførte et længere ophold i ty
ske koncentrationslejre, bl. a. Neuen- 
gamme.

Hjemme igen fortsatte han sin uddan
nelse, specialiserede sig i neurologi, fulg
te kz-fangerne med lægelige undersøgel
ser og skrev doktordisputats om disse
mineret sclerose. Dengang var han 1. re
servelæge på Amtssygehuset i Odense. 
Han flyttede til København i en tilsva
rende stilling på Rigshospitalets afdeling 
for neuromedicin. Herfra kom han i 1957 
til Gentofte Amtssygehus som overlæge 
på den neurologiske afdeling.

28/8.
TØNDER: I løbet af 14 dage regner man 
med at kunne tage den første fløj af 
Frihedskollegiet i brug. Håndværkerne er 
i gang med de sidste arbejder.

Kollegiets efor, kommunaldirektør Lud
vig Nielsen, oplyser, at 16 unge indtil nu 
har søgt om optagelse på kollegiet, der 
vil få 30 værelser i alt. Prisen for et 
værelse er 150 kr. månedlig. I ferie
måneden juli opkræves ingen husleje.

Alle unge mennesker i alderen fra 15 
til 25 år kan søge optagelse. Det er en 
fejltagelse at tro, at kun unge, hvis fædre 
har deltaget aktivt i frihedskampen, kan 
blive optaget; de skal kun have fortrins
ret, meddeler man fra Tønder.
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Sammenhold siden 1945 gode hygiejniske forhold og spise
salen —  under nr. to.

De færreste mennesker i datidens
Danmark fik så rigelig og veltillavet 
mad som den, det danske fængsels
væsen serverede for de internerede 
i Frøslevlejren. Havde man mave- 
besvær, fik man anvist plads ved 
diætbordet.

Samværet i barakken
Og så var der arbejdet. Hele da

gen i fri luft, hvor tiden gik med 
diskussioner med forskellige kam
merater og ved siden heraf lidt 
arbejde for motionens skyld. Tid til 
middagssøvn var der også. Når „ar
bejdsdagen“ var til ende, kom sam
været i barakken. Der blev spillet 
bridge, skak m.v., der blev diskute
ret alle mulige emner, der blev holdt 
foredrag, og ind imellem blev der 
holdt overdådige gilder med de fra 
køkkenet „organiserede“ sager og de 
gode ting, pakkerne bragte fra hjem
mene. Inden sengetid mødtes mange 
i samlingsstuen til aftengudstjene
sten. Kl. 9 var alle i seng, men når 
inspektionen var overstået, blev 
diskussionen genoptaget, historier 
fortalt og sange sunget.

Frøslevlejren ingen kz-lejr
Mennesker uden kendskab til de

første gang anstændige 
transportvogne

•^or første og eneste gang i be- 
s®ttelsens historie blev Gestapos 
tanger transporteret på en menne
skelig måde. I  stedet for de sædvan- 

kreaturvogne stod der nu op- 
rangeret nogle af Statsbanernes fine 
Personvogne, og heri foregik trans
porten til Frøslevlejren, tilkoblet et 
0r(linært persontog. A t der var be
væbnede soldater i vognene, og at 
akehånde trusler blev affyret, for
mindskede ikke glæden hos „forbry- 

ne“> dertil var forandringen fra Hvert femte år er damerne med.

Nogle af 14/10’s medlemmer under et årsmøde.

De opholdt sig i den overfyldte 
■karhus arrest. Nogle i enecelle, de 
mere heldige to sammen, alt efter 
Destapos uransagelige belastnings
system. De frygtede forhørene i uni
versitetsbygningen, i tankerne gen
nemgik de atter og atter deres „sag“ , 
men først og sidst meldte spørgsmå
let sig, „hvorledes vil dette ende?“ 

En aften blev der stor opstandel- 
Se. celledørene blev åbnet, og kort 
efter befandt de sig hos arrestfor
vareren, hvor de fik deres ejendele 
udleveret. Næste morgen afgang i 
•Svært bevogtede lastvogne til bane
gården, og nu skete det første under.

ensomheden i cellerne til køreturen 
i det pragtfulde augustvejr og sam
været med kammeraterne for stor.

Frøslevlejren var lige åbnet, men 
sammenlignet med Aarhus arrest var 
det som at komme fra mørket ud i 
lyset. Rene stuer, hver mand sin 
seng med rene tæpper og lagener,
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faktiske forhold har kaldt Frøslev
lejren en koncentrationslejr.

Intet kan være mere forkert. For 
mange, der kom fra fængslerne, blev 
Frøslevlejren en rekreationslejr, hvor 
det, der var blevet slået i stykker un
der forhørene og opholdet i cellerne, 
blev genopbygget både på legeme 
og sjæl, således at de efter et op
hold i Frøslevlejren var bedre rustet 
til at modstå de lidelser, de senere 
kom ud for i de tyske koncentrations
lejre, ja mange kan sikkert takke 
opholdet i Frøslev for, at de slap 
gennem koncentrationslejrene med 
livet i behold.

Kammeratskab på tværs af alle 
skillelinier

Under disse gunstige forhold, med 
den fælles baggrund og også med 
den fælles frygt for fremtiden vok
sede der blandt mange grupper et 
kammeratskab og venskab op, som 
man ellers sjældent eller aldrig ser 
blandt voksne mænd af forskellig 
alder, livsstilling, uddannelse og so
cial baggrund.

At dette kammeratskab var af en 
særlig karakter, er sammenslutnin
gen „14/10“ et bevis på. Inden de
portationerne til Tyskland begyndte, 
lovede de hinanden, at de ville mø
des hvert år for at styrke og ud
vikle det venskab, der her var skabt. 
75 pct. af gruppen blev deporteret 
til tyske koncentrationslejre, men 
kun een af kammeraterne døde i 
Neuengamme, 25 procent forblev i 
Frøslev.

Løftet har de holdt. Hvert år om
kring den 25. august, den dag da 
luksustransporten skete fra Aarhus

~Kamrneraierne<d
-fdjcdpe-foncl

er de raske kammeraters hilsen 
til de syge.

til Frøslev, mødes de et eller andet 
sted i Jylland, trods de grånende 
hår lige ungdommelige for at styrke 
venskabet fra trængslernes tid. I en 
af de mange sange, der lyder ved 
disse sammenkomster, har gruppens 
huspoet i et af versene udtrykt det 
således:

Forsvunden er vor trængsel,
og forsvunden er SS 

og storbanditten, Meister Moss
og Wassermann og Hess, 

men borte er jo også

de tilkomne udenlandske jøder re- 
kammeraters muntre lag, 

måske vi dog kan trylle frem
blot for en enkel dag 

denne gammelkendte stemning
hos de gammelkendte mænd, 

engang imellem længes vi jo
alle efter den,

ja, den gammelkendte stemning
hos de gammelkendte mænd; 

i aften skal vi kalde den tilbage igen.

Hvert femte år deltager damerne 
i sammenkomsten.

Sjakbajsen.

Kendsgerninger —  ca. 25 år efter (I I ) :

Det store spil bag nazi-kulisserne!
Hitlers store fejltagelse: udnævnelsen af Canaris —  men også 
Canaris begik fejl, da han skrev falske rapporter til Hitler for 
at få denne til at undlade angreb. —  Resultatet blev Hitlers 
overmod.

Som bekendt sad Danmark med 
hænderne i skødet den niende april 
— trods alle advarsler om, at en in
vasion var forestående. Disse ad
varsler kom via forskellige kanaler 
fra den tyske efterretningstjeneste, 
Abwehr, som rummede en række af 
nazismens og dermed Hitlers mest 
forbitrede modstandere.

Det er nu bagefter mærkeligt at 
tænke på, at Hitler havde sine 
skarpeste fjender indenfor sin egen 
efterretningstjeneste. I særdeleshed 
mærkeligt, at det netop var efter
retningstjenesten, fordi det er en 
kendt sag, at efterretningsfolk sjæl
dent behøver at bekymre sig så me
get om moral. For dem gælder det 
om at opnå resultater ■—- og så er det 
temmelig ligegyldigt, med hvilke 
midler og hvordan resultaterne frem
skaffes.

Men i Tyskland var situationen 
næsten omvendt. Hele nazislænget 
kendte ikke til moral, hvorimod den 
i høj grad eksisterede i efterret
ningstjenesten —  ikke bare hos che
fen, Wilhelm Canaris, men også hos 
adskillige af de folk, der stod ham 
nærmest.

Sådan behandler man modstandere!
Da Hitler kom til magten, var 

han klar over, at han havde mod

standere indenfor hæren. De værste 
fejede han straks bort. Hærchefen, 
generaloberst von Fritsch, fik Hitler 
fjernet ved at rejse en falsk anklage 
mod ham. Han beskyldtes for homo
seksualitet! Så var han ude af bil
ledet. Stabschef Roehm fik samme 
behandling. Og sådan kunne der 
nævnes en hel række af højtstående 
officerer, som Hitler betragtede som 
modstandere, og som han omgående 
fjernede. I stedet ansattes folk, som 
Hitler mente var „pålidelige“ .

Hvordan kan det da være gået til, 
at Hitler i 1935 ansatte Wilhelm 
Canaris som chef for Abwehr? Gan
ske vist kunne han næppe have ud
nævnt nogen dygtigere mand, men 
Hitler-tilhænger var Canaris langt 
fra. Canaris regnede ikke Hitler for 
noget som helst —  han foragtede 
ham.

En kilde til undren
Men Canaris formåede at opbygge 

sin egen lille stat i staten. Det lyk
kedes aldrig nazisterne at trænge 
indenfor Canaris’ Abwehr-organisa- 
tion, hvorimod Abwehr vidste alt om, 
hvad nazisterne foretog sig. Endda 
længe før det skete. Canaris var 
respekteret såvel i London som i Pa
ris. F. eks. skriver den franske efter
retningsekspert Gilles Perrault:
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„Det er en stadig kilde til undren, 
at Hitler udnævnte Canaris på et 
tidspunkt, hvor der var nok af fana
tiske officerer at tage af. Den blind
hed, man viste ved udnævnelsen af 
Canaris, skulle komme til at blive til 
stor skade for det nazistiske Tysk
land.

Nazi-regimets mål forekom Cana
ris forbryderiske og absurde. Han 
hadede al brutalitet, og de nazistiske 
udskejelser fandt han modbydelige“ .

Hitlers svinestreger
Det er ufatteligt, at Canaris blev 

siddende så længe, som tilfældet var, 
før Hitler lod ham likvidere. Alle
rede så tidligt som i 1937 kom det 
til svære uoverensstemmelser mel
lem Canaris og Hitler. Sidstnævnte 
narrede Stalin med falske dokumen
ter, der beviste, at højtstående russi
ske officerer forberedte et kup un
der ledelse af marskal Tukhatchev- 
sky. Stalin gik på Hitlers list og lod 
tusinder — alle de dygtigste —  offi
cerer i Den røde hær henrette. Det 
var netop, hvad Hitler ønskede. Til 
falsknerierne skulle Hitler bruge de 
russiske officerers signaturer. Cana
ris havde dem i sin besiddelse, men 
han nægtede pure at udlevere dem 
til Hitler, der så måtte fremskaffe 
dem på anden og yderst besværlig 
måde. Canaris ville ikke medvirke 
ved en sådan svinestreg.

Advarslerne fra Abwehr
Og Canaris advarede Østrig, Tjek

koslovakiet, Vatikanet, Danmark, 
Holland, Belgien, Schweiz (Hitler 
havde planer om at besætte Schweiz 
i 1942, men schweizerne forberedte 
sig på invasionen, idet de i modsæt
ning til mange andre troede på rig
tigheden af advarslerne fra Abwehr. 
Så udsatte Hitler invasionen for se
nere helt at opgive den). Og der 
kunne nævnes flere andre lande. Det 
var selvfølgelig kun sjældent, at det 
var Canaris personlig, der kom med 
advarslen, men som regel en af hans 
nærmeste og mest betroede medar
bejdere.

„Skyd den skyldige“
Ganske morsom er en af de auten

tiske beretninger fra den tid: Canaris

havde i oktober 1939 ladet en af 
sine nærmeste, J o s e p h  Mü l l e r ,  
advare Belgien om en forestående 
invasion. 1. maj gik Müller påny til 
belgierne for at meddele dem, at in
vasionen var fastsat til 10. maj.

En belgisk diplomat sendte med
delelsen hjem pr. telegram, men 
Gestapo opsnappede telegrammet og 
fik løst koden, hvori det var sendt. 
Hitler blev underrettet om forræde
riet. Han tilkaldte omgående Canaris 
og forlangte, at sagen blev opklaret. 
„Abwehr skulle finde den skyldige, 
som naturligvis omgående skulle 
skydes“ .

Et par fjender mindre
Og hvordan tror De, Canaris hand

lede i en sådan situation? Han satte 
et vældigt apparat i gang. Samtlige 
medarbejdere blev indkaldt til møde, 
hvor de fik en gevaldig overhaling 
om forræderi og den skyldige, som 
s k u l l e  findes. Et specielt kontor 
blev officielt oprettet for at lede op
klaringsarbejdet . . . utallige forhør 
den danske efteretningschef. oberst 
blev foretaget. Til at lede det spe
cielle kontor og opklaringen ansatte 
Canaris . . . J o s e p h  M ü l l e r !  
Utallige rapporter blev skrevet og 
videresendt til Hitler, der beundrede 
Abwehrs ildhu, men efter nogle må
neders forløb blev sagen glemt. No
gen opklaring nåede man aldrig, og 
det er helt givet, at det også var 
umuligt at finde frem til en sådan 
på dette tidspunkt.

Abwehr benyttede bl.a. lejligheden 
til at jage en skræk i livet på et par 
af de mest nærgående nazi-opkom
linge i Gestapo, som kunne blive 
farlige for Abwehrs virke. På yderst 
dramatisk vis hentede man dem midt 
om natten til omfattende afhøringer.. 
Så blev de løsladt igen „på grund 
af manglende bevis“ .

Nazi-opkomlingene beskæftigede 
sig a l d r i g  mere med Abwehr. For 
det første var de næsten skræmt til 
døde —  for det andet blev de degra
deret i Gestapo, fordi deres rygte 
nu var „plettet“ , efter at Abwehr 
havde næret mistanke til dem!

Spillet bag kulisserne var uhygge
ligt. Begge parter vidste, at det 
gjaldt livet. „Dem eller os“ !

Londons dilemma
I London var man i et dilemma! 

Man kendte Canaris og hans indstil
ling. Man vidste, at han følte sig 
som 100 pct. tysker, men man vidste 
også, at han var nazi-modstander. 
Endvidere var man klar over, at 
Canaris var den eneste, som even
tuelt var i stand til at afsløre de en
gelske invasionsplaner. Ville han gø
re det? Overfor Hitler?

D i r e k t e  havde Canaris holdt 
sig fra englænderne. Han advarede 
kun, når nazi-regimet overfaldt an
dre.

I London besluttede man sig til at 
støtte Canaris. Man gjorde det ved 
at angribe ham på det groveste. Der
ved hjalp britiske efterretningsfolk 
deres tyske kollega mod Gestapos 
mistanke, og man styrkede hans 
stilling overfor nazistiske ledere — 
i særdeleshed gjorde de engelske an
greb indtryk på Hitler.

En af de ting, den engelske radio 
udsendte om Canaris, var, at „han 
havde været Mata-Haris elsker“ . Det 
var ham, der havde fået hende til at 
spionere i Frankrig, og da hans 
elskerinde var i fare for at blive 
afsløret -— og dermed blev farlig for 
ham — røbede han hende til fransk- 
mændene, der skød hende. Sådan 
sagdes det bl. a. i radioen. Ved en 
anden lejlighed skulle han have 
kvalt en italiensk præst, stjålet hans 
kutte og flygtet i den! Historierne 
var opfundet i Intelligence Service 
— og de virkede efter hensigten. 
Hitler ligefrem nød dem!

Men populariteten varede ikke ved.

De farvede rapporter
Den modstand, Canaris nærede 

imod Hitlers overfald på andre lande, 
fik ham til at „farve“ sine rapporter 
til Hitler. Han advarede med alle 
midler, men Hitler gennemførte alli
gevel sine planer ■—- og resultatet var, 
at Hitler til sidst ikke troede på 
Canaris.

Lad os nævne et eksempel. Inva
sionen i Danmark forestod. Canaris 
var imod. 3. april kaldte han sine 
medarbejdere Oster og Liedig til sig. 
„Vi må forhindre dette idiotiske over
greb på Danmark og Norge“ , sagde 
han. Derefter affattede han en serie
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foruroligende rapporter om britiske 
modforholdsregler mod besættelsen 
af Skandinavien. Han håbede, at det 
holdt Hitler tilbage. Men Hitler fort
satte —  og derved konstaterede han, 
at Canaris „havde taget fe jl“ .

Hitler blev overmodig. Fremtidig 
troede han kun på sin egen intuition!

Afsindig af overmod
Canaris havde handlet ud fra de 

motiver, at han ville skåne sit land 
for mere krig —  han ville skåne 
Europa. Derfor lavede han de falske, 
foruroligende rapporter. Det kom til 
at virke modsat. Den gale fantast, 
Adolf Hitler, blev afsindig af over
mod. Han troede kun på sig selv 
°g  sin egen uovervindelighed. Han 
kastede derfor Tyskland ud i nye 
eventyr —  også selv om advarslerne 
hu var rigtige og ikke overdrevne. 
Eet kom til at koste Europa så me
get blod, og det udløste de sindssyge 
hazilederes rædselsregime!

Oberst Lunding om Canaris’ 
sidste dage

Canaris selv faldt på sin post. Han 
hlev arresteret —  og afløst af von 
Schellenberg, der i begyndelsen hav- 

den „rigtige nazistiske indstilling 
hied ubetinget tro på Der Führer“. 
Eenne indstilling afløstes senere af 
defaitisme og vendte sig sluttelig til 
sP®d modstand mod . . . den gale 
f antast!

Vi kunne have fortalt om Canaris 
°g  spillet bag kulisserne i adskillige 
artikler. Vi har stof nok til det. Men 
vi vil undlade dette og i stedet lade 
Eunding, fortælle om Canaris’ sidste 
dage i kz-lejren Flossenbürg:

'— Jeg sad i celle nr. 21. Jeg hav
de været gennem 3— 400 timers for- 
^ør • . . omhandlende alt muligt mel- 
lem himmel og jord. Til sidst sagde 
f °rhørslederen til mig:

»De er jo selv efterretningsofficer, 
s& De kender jo prisen!“

Eermed havde han fortalt, hvilken 
atraf j6g. kunne vente.

De mange henrettelser
Og i Flossenbürg kunne man 

lkke være i tvivl, fortsætter ober- 
sfen. Fra en sprække i min dør kun

ne jeg følge, hvad der skete lige 
udenfor. Fanger blev hentet; fik or
dre til at klæde sig af —  og blev 
henrettet. Den ene morgen var det 
ved skydning, der foregik inde under 
et halvtag. Fangerne fik ordre til at 
klæde sig af, hvorefter de skulle 
knæle. Derefter blev de dræbt ved 
et nakkeskud.

Den næste morgen foregik henret
telserne ved hængning i nogle kroge 
under halvtaget. Seks blev hængt ad 
gangen. Lidt efter blev de pillet ned 
og lagt hen til siden, hvorefter de 
næste seks kunne komme til. V i kun
ne slet ikke undgå at følge med i 
disse henrettelser, der især havde 
taget fart efter 20. juli-attentatet. 
Mange hundrede blev henrettet.

Jeg sad i min enecelle og fulgte 
dette fantastiske, næsten uvirkelige 
spil . . . disse forfærdende menneske
udslettelser. Vi blev behandlet værre 
end dyr . . .  Jeg kunne høre de ulyk
kelige udenfor min dør, og jeg kun
ne følge afklædningssceneme.

Dernæst hørte vi kommandoerne 
om at løbe, og den dødsdømte —  hvis 
der da var afsagt nogen egentlig 
dom —  kunne jeg se gennem spræk
ken og vinduet på den modsatte side 
af gangen, når de løb hen til halv
taget . . .  Så lyttede jeg efter skud
det, og hvis det ikke hørtes, var 
det altså en „hængningsmorgen“ . 
Hvem var den næste ? Måske jeg 
selv? Måske min sidemand?

For mit vedkommende gik den ene 
morgen efter den anden. De samme 
begivenheder, men stadig ikke mig.

„Endnu var det ikke mig“
—  Et frygteligt psykisk pres . . . ?
—  Sikkert, men man var jo nød

saget til at finde en vej. Man gjorde 
op med fortid, nutid og fremtid . . . 
man m å t t e  have noget at leve på 
. . .  og tvunget dertil affandt man 
sig med forholdene. Endnu var man 
jo i live . . . Endnu var det ikke 
mig, der løb derude . . .

V i fanger havde hurtigt fundet ud 
af at meddele os til hinanden . . . ved 
hjælp af bankesignaler. Min side
mand i celle nr. 22 bankede til mig 
. . .  og jeg til ham. „Hvem er du“ , 
spurgte jeg i bankesignaler. „Cana
ris", lød svaret. Vi var begge offi

cerer, kolleger i efterretningstjeneste 
og følte velsagtens snævrere bånd 
af den årsag.

Den ottende april 1945 om aftenen 
hørte jeg, at Canaris blev ført ind 
i sin celle. Der var tavshed et styk
ke tid, så begyndte bankesignaleme. 
„Jeg har været i forhør," bankede 
Canaris. „Min næse brækket. Nu er 
det snart slut. Hils mine efterladte, 
hvis du . . .“

Så var det Canaris

Om morgenen, den niende april, 

hørte jeg stor støj på gangen kl. 6. 
Jeg gik hen til sprækken i døren. 

Jeg hørte Canaris blive hentet. Jeg 
hørte, han fik ordre til at tage tøjet 

af . . . hurtigt. Både han og jeg vid
ste, hvad det betød . . . Jeg så ham 
løbe nøgen forbi vinduet. Der hørtes 

ingen skud. Den niende april var en 
,, hængningsmorgen“ .

—  Franske undersøgelser har ført 

til, at man mener, han blev hængt 

i en klaverstreng for at øge hans 

lidelser ?
—  Jeg ved det ikke, for det kunne 

jeg ikke se. Men jeg har også hørt 
påstande om, at tyskerne skulle have 
kaldt ham til live igen efter først at 

have hængt ham op . . . for at han 
skulle gennem lidelserne to gange. 

Jeg tror ikke på dette. Der var fart 
på denne morgen, for man skulle 

hænge 22. Canaris’ nærmeste med
arbejder, Oster, så jeg blandt dem. 
Først seks fanger af sted i hastigt 

tempo. Så en pause. Derefter seks 
nye . . . pause. Så seks til . . . pause. 
Og sluttelig fire. Så faldt der lidt 

ro over det igen.
Altså slap man også selv denne 

morgen. Nu var der „fred" til den 

næste morgen, hvis man da kan tale 

om „fred“ et sådant sted.

Hvordan jeg slap fra det? Ja, den 

historie blev jo berettet i sidste 

nummer af „Pigtråd“ .
HANS FOSMARK.
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fer — eller ofre — tilgiver ham. Stemme
afgivningen i går foregik i den lokale 
biograf, hvor de fleste af byens voksne 
indbyggere var forsamlede. Byens kom
munistiske borgmester, den tidligere par
tisan Giovanni Bottonelli, opfordrede sine 
bysbørn til at afgive deres stemmer „uden 
had eller hævnfølelse“.

20/7.
U FA TTE LIG E
GRUSOM HEDER
Jødisk kvinde blev indemuret i 
tønde. — Müller dræbte personligt 
mange af ghettoens beboere med 
skud, børn blev kastet levende 
på ligbål . . . .

Kiel. Frygtelige billeder afmales i disse 
dage for nævningedomstolen i Kiel, hvor 
jødiske vidner skildrer, hvad der engang 
var „dagligdag“ i en jødisk ghetto i Polen.

Det er ganske særligt den anklagede SS- 
mand Müller, udsagnene gælder, og hel
hedsbilledet af en koldblodig morder med 
absolut menneskeforagt aftegner sig tyde
ligere og tydeligere.

Under vidneudsagnene i går kom ny, 
ufattelige grusomheder for dagen. Således 
skildrede et vidne, der under krigen til
bragte længere tid i Bochnia-ghettoen i 
det besatte Polen, hvorledes Müller myrde
de en jødisk kvinde: Hun havde forsøgt at 
gemme sig i en tønde, og da hun blev 
opdaget, lod Müller bygge en vold af 
møbler på og omkring tønden. Det varede 
flere dage, før kvinden døde.

Vidnet var den 49-årige direktør Naftali 
Raps, nu Antwerpen, dengang udkomman
deret til deltagelse i ghettoens „begravel
seskompagni“. Han indledte sit udsagn 
med bemærkningen: „Det tyske sprog har 
jeg desværre lært af den anklagede“. Med 
egne øjne havde han set, hvorledes Müller 
havde dræbt en jødisk fader og hans to 
sønner med pistolskud, efter at Müller 
først hånligt havde råbt: „I er fredløse!“ 
Efter massemyrderierne blev der gang på 
gang foretaget brænding af ligene på store 
bål. Når bålet var nedbrændt, måtte be
gravelsesmandskabet knuse de knogler, 
der ikke var forkullet. Foran et sådant 
ligbål skød Müller engang en gammel 
mand, der var blevet fundet sammen med 
tre-fire børn i et skjulested. „Børnene biev 
kastet levende på bålet“. Dette var for
inden blevet antændt af Müller selv, „ef
tersom det jo drejede sig om hans jøder“.

20/7.
T IL  M IN D E  OM  
20. JULI 1944

Bonn. På årsdagen for det mislykkede 
attentat mod Hitler den 20. juli 1944 blev 
der i dag nedlagt kranse fra regeringen 
og forbundsværnet ved mindesmærket for 
den nazistiske terrors ofre i Bonn. I aften 
taler i Beethovenhalle Israels ambassadør 
i Bonn, Ben-Natan, og den NATO-øverst- 
kommanderende for Europa-midte, gene
ral von Kielmansegg.

22/7.
V ID N E  N R. 100 I 
JØD EM ORD -PROCESSEN

Kiel. Vidne nr. 100 i jødemordprocessen 
ved nævningetinget i Kiel trådte i går i 
skranken. Det var gæstgiver Stanislaus 
Faber, der stammer fra Bochnia i Polen 
og nu er bosat i Mannheim. I sit udsagn 
belastede han den anklagede Heinrich 
stærkt, idet han hævdede, at denne på 
grusom måde havde mishandlet hans sø
ster i Bochnia-ghettoen.

Selv var han sluppet uskadt fra pogro
merne, idet han formedelst 30.000 zloty 
havde bestukket en SS-mand til at be
sørge falske papirer, der bevidnede, at 
han var udlænding. Også de anklagede 
Kunde og Heinrich vidste, at dette var 
urigtigt, men efter at de havde modtaget 
to sølvræv-pelse og en brillantring, havde 
de skånet ham.

25/7.
„R E SU L T A T E T  A F  S T Æ R K  
IN D A V L “

Flensborg. Adolf Hitler var „resultatet af 
en stærk indavl“, hævder den vesttyske hi
storiker Werner Maser i skrift og tale. 
En artikel, der i går fremkom i „Der 
Spiegel“, blev i aftes i det tyske fjernsyn 
uddybet af Werner Maser. Efter 12 års 
studier af Hitlers slægtshistorie mener 
Maser med sikkerhed at kunne sige, at 
Hitlers oldefar på mødrene og bedstefar 
på fædrene side var samme person, nem
lig toldfunktionæren Johan Nepomuk 
Hüttier! Yderligere „indavl“ fulgte.

Hitler gjorde, så længe han formåede 
det, alt for at skjule sin herkomst, og 
dette har i høj grad vanskeliggjort efter
forskningerne af hans slægtsforhold. Da 
Werner Maser imidlertid begyndte at stu
dere kirkebøgerne i små kirker i Østrig, 
fandt han de dokumentationer, der offi
cielt var antaget for tilintetgjort af Hitler.

Hitler havde omkring 1930 et kærlig
hedsforhold til sin halv-niece, Angela Rau- 
bal. Werner Maser anser det for sandsyn
ligt, at Angela begik selvmord i 1931, for
di hun ventede et barn med Adolf Hitler.

28/7.
SØ N N EN  SA M ÜLLER  
SK Y D E  SIN  M ODER

Kiel. Fire jøder, der tidligere boede i Po
len, men som ved et mirakel slap levende 
fra SS-myrderierne i Krakow og Bochnia, 
afgav i går vidnesbyrd i jødemord-proces- 
sen ved det kielske nævningeting. De bor 
nu henholdsvis i Israel og USA. Af deres 
redegørelse fremgik med umiskendelig ty
delighed, at de anklagede, Kunde og Hein
rich, senere også den anklagede Müller, 
har deltaget i de såkaldte „omflytnings
aktioner“ fra ghettoen og tvangsarbejds
lejren i Bochnia.

Den 48-årige bager Abusch Hirsch fra 
New York skildrede, hvorledes den tid
ligere SS-Hauptsturmführer og lejrleder

i Bochnia, Franz-Josef Müller, dræbte 
hans moder ved skud. Dette mord er det 
eneste punkt i anklageskriftet, som Müller 
med visse indskrænkninger indrømmer rig
tigheden af.

Da han i april blev afhørt om dette for
hold, sagde han imidlertid, at han havde 
handlet efter ordre og ikke havde haft til 
hensigt at dræbe kvinden.

Ifølge vidnet fandt mordet sted den 29. 
april 1943. Hirsch var efter arbejdet vendt 
tilbage til lejren og havde hørt, at hans 
moder var blevet „taget" af Müller, fordi 
hun havde villet bringe sin søn levneds
midler og tøj. Netop da den dengang 24- 
årige søn styrtede ind i jøderåds-bygnin- 
gens kælder, hørte han Müller komman
dere: „Drej dig om“ !

Et skud faldt, og hans moder styrtede 
til jorden. Hun var dog ikke død på ste
det, men som følge af det store blodtab, 
hun havde lidt, døde hun 14 dage senere.

28/7.
REJSTE I TO M A N E D E R  
R U N D T I H ITLER -JU G EN D  
U N IF O R M !

MÜNCHEN: En 18-årig arbejdsdreng fra 
Weiden i Oberpfalz i Tyskland, som gen
nem to måneder rejste rundt i Vesttysk
land og Danmark iklædt Hitler-Jugend 
uniform, som var prydet med nazistiske 
ordner og tegn, er ved en ungdomsdom
stol i Weiden blevet idømt en bøde på 
40 mark samtidig med, at han fik sine 
ordner konfiskeret, og dommeren gav 
ham en irettesættelse.

Den unge mand, der betegnede rejsen 
som en „modighedsprøve", fortalte, at han 
undervejs havde fået sin samling af na
zistiske ordner forøget af „ædle givere". 
På turen havde politiet flere gange be
mærket ham, „men kun undret sig over 
uniformeringen“.

16/8.
U TROLIGT K Y N IS K E  
P A S T A N D E  OM D E T Y S K E  
K O N CEN TR A TIO N SLE JR E

Flensborg. Statsadvokaturen ved Flens
borg landsret har nu rejst anklage mod 
lektor, dr. Alfred Endrigkeit, Büsum, for 
tilsmudsning af dødes minde. Overstats
advokat, dr. Frohberg oplyste i går over 
for pressen, at man sigter Endrigkeit for 
i 1963 eller 1964 inden for rammen af kemi
undervisning på gymnasiet i Büsum at 
have sagt: „Det er indlysende, at påstan
den om, at der blev fremstillet sæbe af 
dræbte jøders lig i de tyske koncentra
tionslejre, ikke er rigtig; for til fremstil
ling af sæbe skal man bruge fedt — og 
jøderne i koncentrationslejrene var som 
bekendt ikke fede!“

Endrigkeit skal blandt andet have sagt. 
at det var amerikanerne, der efter krigen 
monterede forbrændingsovnene i koncen
trationslejrene, „for hermed at skyde ty
skerne skylden i skoene“.
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